

Starkes Wachstum und Rekordprofitabilität

- **40,1 Prozent Umsatzsteigerung des Konzerns auf 38,6 Milliarden Euro**¹
- **8,5 Prozent wiederkehrende operative Marge**² der PCD-Automobilsparte³
- **5,0 Prozent wiederkehrende operative Marge der OV-Automobilsparte**⁴
- **7,8 Prozent wiederkehrende operative Marge des Konzerns bei 3,017 Milliarden Euro**
- **3,191 Milliarden Euro operativer freier Cashflow**⁵ des Konzerns, davon 1,157 Milliarden Euro von OV

Carlos Tavares, Chairman des Management Boards der Groupe PSA, sagte: „Die Gruppe beweist seit 2014 wiederholt ihre Fähigkeit, trotz starkem Gegenwind globale Profitabilität, Effizienz und den weltweiten Absatz zu steigern. Die Opel/Vauxhall-Teams beginnen, gute Ergebnisse zu liefern, um ein neues Opel/Vauxhall zu schaffen. Sie arbeiten mit Hochdruck daran, weitere Potenziale freizusetzen. Unsere Beweglichkeit und unser starker Fokus auf die Umsetzung bleiben entscheidende Hebel, um unsere Ziele zu erreichen.“

Der Konzernumsatz belief sich im ersten Halbjahr 2018 auf 38.595 Mio. Euro, ein Plus von 40,1 Prozent gegenüber dem ersten Halbjahr 2017 sowie ein Plus von 22,9 Prozent⁶ bei konstanten Wechselkursen (Stand 2015) und unverändertem Konsolidierungskreis. **Der Umsatz der Automobilsparte von PCD** stieg im Vergleich zum ersten Halbjahr 2017 um 11,4 Prozent auf 22.149 Mio. Euro, hauptsächlich getrieben durch den Volumen- und Ländermix (+5,4 Prozent) sowie den Produktmix (+4,7 Prozent) und Verkäufe an Partner (+3,2 Prozent), wodurch die negativen Wechselkurseffekte (-2,9 Prozent) ausgeglichen wurden. **Der Umsatz der Automobilsparte von OV** belief sich im ersten Halbjahr 2018 auf 9.946 Mio. Euro.

Das wiederkehrende operative Konzernergebnis belief sich auf 3.017 Mio. Euro, ein Anstieg um 48,1 Prozent. Das wiederkehrende **operative Ergebnis der Automobilsparte von PCD** wuchs um 29,9 Prozent auf 1.873 Mio. Euro. Dieses Rekordniveau der Profitabilität von 8,5 Prozent wurde durch Absatzsteigerungen, einen guten Produktmix und weitere Kostensenkungen erreicht – trotz gestiegener Kosten für Rohmaterialien und Gegenwind durch Wechselkursveränderungen. **Das wiederkehrende operative Ergebnis der Automobilsparte von OV** belief sich im ersten Halbjahr 2018 auf einen Gewinn von 502 Mio. Euro.

Die wiederkehrende operative Marge des Konzerns entsprach 7,8 Prozent, ein Anstieg um 0,4 Punkte im Vergleich zum ersten Halbjahr 2017.

Die einmaligen betrieblichen Erträge und Aufwendungen beliefen sich auf -750 Mio. Euro gegenüber -112 Mio. Euro im ersten Halbjahr 2017.

Die Nettofinanzverbindlichkeiten des Konzerns stiegen auf -218 Mio. Euro gegenüber -121 Mio. Euro im ersten Halbjahr 2017.

¹ Der Konzernumsatz umfasst seit 1. August 2017 auch die Erlöse von OV

² Wiederkehrendes operatives Ergebnis im Verhältnis zum Umsatz

³ PCD (Peugeot, Citroën, DS)

⁴ OV (Opel, Vauxhall)

⁵ Produktions- und Vertriebsgesellschaften

⁶ Ggü H1 2015 bei konstanten Wechselkursen (2015) und unverändertem Konsolidierungskreis (ohne OV)

Das Nettokonzernergebnis erreichte 1.713 Mio. Euro, eine Steigerung von 242 Mio. Euro gegenüber dem ersten Halbjahr 2017. Der Konzernanteil am Jahresüberschuss belief sich auf 1.481 Mio. Euro, ein Anstieg von 226 Mio. Euro gegenüber dem ersten Halbjahr 2017.

Das wiederkehrende operative Ergebnis der Banque PSA Finance stieg um 63,5 Prozent auf 510 Mio. Euro⁷.

Das wiederkehrende operative Ergebnis von Faurecia stieg um 10,1 Prozent auf 642 Mio. Euro.

Der freie Cashflow der Produktions- und Vertriebsgesellschaften erreichte 2.577 Mio. Euro. Der **operative freie Cashflow** betrug 3.191 Mio. Euro, wovon 1.157 Mio. Euro auf OV entfallen.

Der **gesamte PCD-Lagerbestand**, einschließlich unabhängiger Händler, belief sich am 30. Juni 2018 auf 412.000 Fahrzeuge, was einem Anstieg von 38.000 Einheiten gegenüber Ende Juni 2017 entspricht. Der **gesamte Lagerbestand von OV**, einschließlich unabhängiger Händler, lag zum 30. Juni 2018 bei 216.000 Fahrzeugen.

Die Nettofinanzlage der Produktions- und Vertriebsgesellschaften betrug zum 30. Juni 2018 8.257 Mio. Euro, ein Anstieg von 2.063 Mio. Euro gegenüber dem 31. Dezember 2017.

Marktausblick: Für 2018 erwartet der Konzern einen stabilen Automobilmarkt in Europa, ein Wachstum von vier Prozent in Lateinamerika, zehn Prozent in Russland und zwei Prozent in China.

Erinnerung an den operativen Ausblick:

Der Push to Pass Plan für die Groupe PSA (ohne Opel/Vauxhall) setzt folgende Ziele:

- durchschnittliche wiederkehrende operative Marge in der Automobilsparte⁸ von mehr als 4,5 Prozent im Zeitraum 2016-2018 und mehr als sechs Prozent im Jahr 2021;
- Wachstum von zehn Prozent des Konzernumsatzes zwischen 2015 und 2018⁹ sowie um zusätzliche 15 Prozent bis 2021⁹.

[Link](#) zur Präsentation der Halbjahresergebnisse 2018.

Finanzkalender

24. Oktober 2018: Umsatz 3. Quartal 2018

Der Konzernabschluss der Groupe PSA zum 30. Juni 2018 wurde am 18. Juli 2018 vom Vorstand genehmigt und am 23. Juli 2018 vom Aufsichtsrat geprüft. Die Wirtschaftsprüfer des Konzerns haben ihre Prüfung abgeschlossen. Der Prüfbericht zum Abschlussbericht wird derzeit erstellt.

Der Bericht der Zwischenergebnisse und die Präsentation der Finanzergebnisse H1 2018 (in Englisch) können auf der Website der Groupe PSA (www.groupe-psa.com) im Bereich „Analysts and Investors“ eingesehen werden.

⁷ 100Prozent des Ergebnisses der Banque PSA Finance. Im Jahresabschluss der Groupe PSA werden Joint Venture nach der Equity-Methode konsolidiert

⁸ Wiederkehrendes operatives Ergebnis im Verhältnis zum Umsatz

⁹ Bei konstanten Wechselkursen (Stand 2015) und unverändertem Konsolidierungskreis (ohne OV)

Pressekontakt: Karine Douet 0033 6 61 64 03 84– karine.douet@mpsa.com

Über Groupe PSA

Groupe PSA entwickelt einzigartige Automobilkonzepte und innovative Mobilitätslösungen, die den Erwartungen aller Kunden entsprechen. Sie umfasst fünf Automobilmarken – Peugeot, Citroën, DS, Opel und Vauxhall – und bietet ein diversifiziertes Spektrum von Smart Services und Mobilitätsleistungen der Marke Free2Move an. Mit dem strategischen Plan „Push to Pass“, beginnt der Konzern die Umsetzung seiner Vision, „ein internationaler, in Sachen Effizienz führender Automobilhersteller und ein maßgeblicher Mobilitätsanbieter für lebenslange Kundenbeziehungen zu werden“. Groupe PSA zählt zu den Pionieren des autonomen Fahrens und der vernetzten Fahrzeuge. Ihr Portfolio beinhaltet zudem die Sparten Automobilfinanzierung (Banque PSA Finance) und Automobilzulieferung (Faurecia). Weitere Informationen auf groupe-psa.com/en.

Mediathek: medialibrary.groupe-psa.com / [@GroupePSA](https://twitter.com/GroupePSA) & [@GroupePSA_EN](https://twitter.com/GroupePSA_EN)

Anhang

Consolidated Income Statement

(in million euros)	First-half 2017				First-half 2018			
	Manufacturing and sales companies	Finance companies	Eliminations	TOTAL	Manufacturing and sales companies	Finance companies	Eliminations	TOTAL
Revenue	27,476	87	(11)	27,552	38,545	61	(11)	38,595
Recurring operating income (loss)	2,022	15	-	2,037	3,003	14	-	3,017
Operating income	1,910	15	-	1,925	2,253	14	-	2,267
Net financial income (expense)	(121)	-	-	(121)	(222)	4	-	(218)
Income taxes	(439)	(6)	-	(445)	(404)	(5)	-	(409)
Share in net earnings of companies at equity	(1)	113	-	112	(125)	198	-	73
Consolidated profit	1,349	122	-	1,471	1,502	211	-	1,713
Attributable to owners of the parent	1,136	119	-	1,255	1,272	209	-	1,481
attributable to non-controlling interests	213	3	-	216	230	2	-	232
Basic earnings per Euro1 par value share attributable to equity holders of the parent				1.43				1.66
Diluted earnings per Euro1 par value share – attributable to equity holders of the parent				1.39				1.58

Consolidated balance sheet

31 December 2017					30 June 2018			
Assets								
(in million euros)	Manufacturing and sales companies	Finance companies	Eliminations	TOTAL	Manufacturing and sales companies	Finance companies	Eliminations	TOTAL
Total non-current assets	28,897	2,313		31,210	31,076	2,432		33,508
Total current assets	25,884	865	(44)	26,705	28,385	871	(30)	29,226
TOTAL ASSETS	54,781	3,178	(44)	57,915	59,461	3,303	(30)	62,734

31 December 2017					30 June 2018			
Equity and liabilities								
(in million euros)	Manufacturing and sales companies	Finance companies	Eliminations	TOTAL	Manufacturing and sales companies	Finance companies	Eliminations	TOTAL
Total equity				16,706				17,942
Total non-current liabilities	11,544	7		11,551	13,236	8		13,244
Total current liabilities	29,078	624	(44)	29,658	31,037	541	(30)	31,548
TOTAL EQUITY & LIABILITIES				57,915				62,734

Consolidated statement of cash flows

First-half 2017					First-half 2018			
(in million euros)	Manufacturing and sales companies	Finance companies	Eliminations	TOTAL	Manufacturing and sales companies	Finance companies	Eliminations	TOTAL
Consolidated profit from continuing operations	1,349	122	-	1,471	1,502	211	-	1,713
Funds from operations	2,960	56	-	3,016	3,715	76	-	3,791
Net cash from (used in) operating activities of continuing operations	3,047	61	-	3,108	4,885	127	(1)	5,011
Net cash from (used in) investing activities of continuing operations	(1,931)	3	-	(1,928)	(2,308)	(5)	-	(2,313)
Net cash from (used in) financing activities of continuing operations	669	-	(1)	668	(572)	-	-	(572)
Net cash related to the non-transferred debt of finance companies to be continued in partnership	-	-	-	-	-	-	-	-
Net cash from the transferred assets and liabilities of operations held for sale or to be continued in partnership	-	-	-	-	-	-	-	-
Effect of changes in exchange rates	(58)	(1)	-	(59)	(35)	(2)	-	(37)
Increase (decrease) in cash from continuing operations and from operations held for sale or to be continued in partnership	1,727	63	(1)	1,789	1,970	120	(1)	2,089
Net cash and cash equivalents at beginning of period	11,464	530	(8)	11,986	11,491	320	(8)	11,803
Net cash and cash equivalents of continuing operations at end of period	13,191	593	(9)	13,775	13,461	440	(9)	13,892